CÂ MA R A  D O S DE PU T A D OS

        REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2008.
                                           (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao Sr.
Ministro do Desenvolvimento Agrário,
Guilherme Cassel,  sobre o Programa
Territórios de Cidadania.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal e no

artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Sr. Ministro do
Desenvolvimento Agrário, Guilherme Cassel, requerimento de informações sobre o
Programa Territórios de Cidadania.

É necessário investir nas áreas rurais dos municípios pobres do

Brasil. O programa Territórios da Cidadania  lança um olhar sobre esta questão. Ele
prevê investimentos na ordem de Nove Bilhões de reais em ações para ampliação da
assistência técnica; construção de estradas e recuperação de infra-estrutura de
assentamentos; ampliação do Programa Luz para Todos; ampliação dos programas
Saúde da Família, Farmácia Popular, Brasil Sorridente; construção de escolas;
saneamento básico e construção de cisternas, entre outros.

Desejamos informações relativas aos municípios acreanos

beneficiados e quais as ações previstas para 2008

           Sala das Sessões,              de               de 2008.

Perpétua Almeida
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC